MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL 006/2017 – RETIFICAÇÃO 02

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), por meio do Núcleo de Educação a Distância (NEaD), torna público a

retificação 02 referente ao Edital 006/2017 Processo Seletivo para ingresso nas vagas remanescentes dos Cursos de Graduação

em Licenciatura na modalidade a distância em 2017.2.

No item 3. DOS CURSOS, DOS POLOS E DAS VAGAS, especificamente no quadro do item 3.1 onde consta cursos, polos
e distribuição das vagas por categorias, foram atualizadas os quantitativos de vagas, como destacado a seguir:

CURSOS POLOS ENEM
Portadores de

Diploma
Professores da

Educação Básica
TOTAL

LICENCIATURA
EM

COMPUTAÇÃO

Angicos 02 02 01 05

Caraúbas 02 02 01 05

Grossos CR CR CR -

Pau dos Ferros CR CR CR -

São Gonçalo do Amarante CR CR CR -

LICENCIATURA
EM

FÍSICA

Angicos 16 16 05 37

Caraúbas 14 14 05 33

Pau dos Ferros 11 11 03 25

LICENCIATURA
EM

MATEMÁTICA

Angicos 02 02 01 05

Caraúbas 04 04 02 10

Grossos 02 02 01 05

Pau dos Ferros 08 08 04 20

LICENCIATURA
EM

QUÍMICA

Angicos 13 13 05 31

Caraúbas 07 07 03 17

Pau dos Ferros 06 06 02 14

No item 3. DOS CURSOS, DOS POLOS E DAS VAGAS, acrescenta-se o subtópico 3.2 com a seguinte redação:

3.2. Caso surjam vagas, os candidatos que constam no cadastro de reserva serão convocados seguindo a ordem de prioridade a
seguir: Professores da Educação Básica; ENEM e Portadores de Diploma.

No item 4 DAS INSCRIÇÕES, especificamente o subtópico 4.6, passa a vigorar com a seguinte redação:

4.6. O candidato poderá realizar apenas uma inscrição e em caso de duplicidade será considerada apenas a última. Serão
indeferidas as inscrições com documentação incompleta ou em tipo de vaga para o qual o candidato não atenda aos requisitos
necessários.

Mossoró/RN, 22 de agosto de 2017

VALDENIZE LOPES DO NASCIMENTO
Coordenadora - NEaD/UFERSA